
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cergnago.  Responsabile Procedimento: DESIDERO' Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CERGNAGO 

PROVINCIA DI PAVIA 
_____________ 

 

 

  Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizio TECNICO 
 
 

N.   31                                                                        del 27/04/2023 

 
Responsabile del Servizio: Carnevale Geom. Chiara 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI PRELIEVO, 

TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI EER 17.04.05 MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA IMPRESA SANGALLI G. & C. SRL DI MONZA (MB).           

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 1 in data 02.02.2022, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico/Urbanistica/Lavori Pubblici. 

 

Ritenuto necessario, a seguito del passaggio al servizio di raccolta rifiuti “porta a porta” si ritiene necessario 

procedere con la rimozione dei cassonetti stradali al fine di evitare problemi di salute pubblica; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 

e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 

(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria, come modificato dalle più recenti 

disposizioni legislative. 

 

Dato atto che il servizio da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA e relative piattaforme 

telematiche. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cergnago.  Responsabile Procedimento: DESIDERO' Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 

apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente. 

 

Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di rimuovere e smaltire urgentemente i 

cassonetti stradali delle vie pubbliche al fine di evitare il conferimento dei rifiuti in modo non corretto; 

– la ditta viene scelta mediante affidamento diretto come previsto dal Regolamento comunale per i lavori, 

le forniture e i servizi in economia vigente. 

 

Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato. 

 

Acquisito via mail il preventivo/offerta pervenuta dopo debito sopralluogo dalla Ditta Sangalli G. & C. Srl di  

Monza (MB), esperta e qualificata nel settore, acquisita al ns. protocollo n. 770 in data 27.04.2023 e ritenuta la 

stessa congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative dei lavori da eseguire. 

 

Appurato che la spesa per i lavori ammonta ad € 610,00 (IVA esclusa). 

 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica 

amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC REGOLARE 

acquisito sul debito portale avente scadenza il 19/06/2023. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 

Tenuto conto che l’apposita dotazione finanziaria è prevista:  

– per € 744,20 (IVA compresa) al cap. 3560/3735/99 codice 09.03-1.03.02.15.004 denominato “Smaltimento 

Rifiuti solidi urbani prestazione per servizi” del bilancio di previsione 2023/2025 – ESERCIZIO 2023 -  che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto il D.lgs. n. 50/2016. 

Visto il codice civile. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

 

DETERMINA 

 

1)  di affidare direttamente alla Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. – Viale Enrico Fermi n.35 – 20900 Monza 

(MB) – Cod. FISC. 07117510151 e P.IVA 00847160967 - ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, i 

lavori afferenti il prelievo, trasporto e smaltimento rifiuti EER 17.04.05, secondo il preventivo/offerta allegata 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale per l’importo totale di € 744,20 (IVA 

compresa); 

2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 744,20 (IVA compresa) corrispondente all’obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile: Cap. 3560/3735/99 – Codice 09.03-

1.03.02.15.004; 

 

3)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4)  di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

– luogo di svolgimento: Territorio comunale; 

– durata/tempi di consegna: 15 gg.; 

– corrispettivo: €. 744,20 (IVA inclusa); 

– termini di pagamento: a lavori effettuati dietro emissione di debita fattura in formato elettronico a 30 

gg. dalla data di ricevimento della fattura stessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cergnago.  Responsabile Procedimento: DESIDERO' Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi di 

“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. Z2B3AF37C9) e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale 

dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 

Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti i lavori in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate 

ad operare sul medesimo conto; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione all’albo pretorio on-line 

dell’ente e sulla competente sezione dell’Amministrazione Trasparente – PROVVEDIMENTI – del sito 

istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il 

Geom. Chiara CARNEVALE; 

8)  di dare atto che si procederà alla liquidazione della relativa fattura pervenuta in formato elettronico, senza 

ulteriore atto dispositivo, in quanto il Responsabile del servizio finanziario appone sulla presente 

determinazione il proprio visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria e nel contempo 

procede con la registrazione del relativo impegno di spesa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Carnevale Geom. Chiara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cergnago.  Responsabile Procedimento: DESIDERO' Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI EER 17.04.05 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA IMPRESA 

SANGALLI G. & C. SRL DI MONZA (MB).           

 
 

 

• Parere in ordine alla regolarità contabile ex art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 .  

 

FAVOREVOLE 

 

 

• Parere di regolarità monetaria ex art. 9 Legge 102/2009. 

 

FAVOREVOLE 

 
Cergnago, lì 27/04/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Irene Desidero’ 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Web di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267 a partire dal giorno 29/05/2023. 

 

 

      , lì 29/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :       

 

 
 
      

_________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Cergnago,lì27/04/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Angela Maria Dott.ssa NATALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cergnago.  Responsabile Procedimento: DESIDERO' Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 


